
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 858   DEL  11/04/2023

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA-

NEXT GENERATION EU

Decreto Interministeriale del 30.12.2021 “Contributi ai Comuni da destinare a investimenti
in progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026”

Decreto del 04.04.2022 del Ministero dell’interno “Decreto di scorrimento della
graduatoria e erogazione dei contributi pari a euro 900.861.965,41 per investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado

sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019.”

OGGETTO: Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ai sensi della l.
241/1990 e s.m.i., acquisizione pareri tecnici in merito all’approvazione del
"PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE
URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE
URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E
DEGRADO SOCIALE. REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE
BELLOCCHI FANO -  I STRALCIO -CUI: L00127440410202000009 - CUP:
E31B19000630002.

IL  DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

il Comune di Fano con Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 2/3/2023  approvava il
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA  relativo al progetto  NUOVA
PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO - I STRALCIO - CUI: L00127440410202000009 -
CUP: E31B19000630002;
con nota prot. 0022081 del 2/3/2023  è pervenuto il parere favorevole da parte della
Soprintendenza relativa alla verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25
del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE:
con nota del SETTORE V- LL.PP.  Prot.0019644-23/02/2023 è stata indetta CONFERENZA DI
SERVIZI, IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITA’ ASINCRONA, AI SENSI DELL’ART. 14
BIS DELLA LEGGE N. 241/90 E AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/90 E SS.MM.II per la data del
15/03/2023;
il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano chiedere eventuali
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità, scadeva 15 giorni dopo il
ricevimento della precedente nota;
con nota  Prot.0026655 DEL 15/03/2023 ai sensi della L. 241/90 art. 14 bis comma 2 lett. b) è pervenuta
la seguente richiesta di integrazione documentale in cu veniva specificato che “ L’intervento ricade in
parte all’interno di una area tutelata ai sensi dell’art. 142 del D.Lgs 42/06 e sm.i. relativo ai corsi
d’acqua, Canale Albani. Pertanto l’intervento dovrà essere sottoposta all’autorizzazione paesaggistica



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 2

con nota U.O.C. Viabilità e Traffico Prot. 0026721 del 15/03/2023si è disposta la sospensione dei
termini del procedimento e contestualmente si è chiesto ai progettisti l’invio della documentazione
integrativa ;

1. ATTESO che il Tecnico incaricato ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta agli atti
protocollo  28765  del 21/03/2023;

con nota Prot.0028880-21/03/2023, è stata riconvocata la Conferenza di servizi decisoria ai
sensi dell’art. 14 ter della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma SIMULTANEA
ed in modalità SINCRONA, in videoconferenza, per il giorno 11/04/2023, con contestuale
trasmissione degli elaborati integrativi AL FINE ;
sono stati invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi i seguenti soggetti/enti/uffici per
l’acquisizione per dare corso al procedimento per l’approvazione del progetto di livello
definitivo-esecutivo in oggetto, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 :

2. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE
3. AUTOSTRADE PER L’ITALIA
1. ASET S.p.A.
2. - Servizio Pubblica illuminazione 
3. - Servizio Acquedotto
4. E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA
1. A.E.S. Fano Distribuzione Gas
2. COMUNE DI FANO -SETTORE V U.O.C. Coordinamento LL.PP.
3. COMUNE DI FANO - SETTORE IV – URBANISTICA - U.O. TUTELA DEL PAESAGGI
4. COMUNE DI FANO - SETTORE IV – URBANISTICA - U.O.  Pianificazione urbanistica e

territoriale

PRESO ATTO CHE
sono pervenuti in tempo utile i seguenti pareri e contributi:

Prot.0026551-15/03/2023 DA a.e.s. Fano distruibuzione Gas che si allega;

2.   la Conferenza di Servizi, si è svolta, come prestabilito e comunicato, in forma simultanea e modalità
sincrona, in videoconferenza il giorno 11/04/2023 alle ore 09:00;

VISTE le risultanze della suddetta Conferenza di Servizi, assieme ai pareri espressi che di seguito si
riassumono:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 3

N. Ente/Servizio Parere

1 Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti e Paesaggio delle
Marche;

Per quanto riguarda la tutela paesaggistica: parere favorevole
Per quanto riguarda la Tutela archeologica, si comunica che, allo
scopo di fornire un parere più dettagliato in merito all'opera in
argomento, si richiede che le operazioni di BOB siano sottoposte a
sorveglianza archeologica in corso d'opera, nel rispetto delle norme
di sicurezza prevista dalla procedura in argomento.
Si anticipa, comunque, che in caso di possibile rischio
archeologico, anche le opere di movimento terra potrebbero essere
assoggettate alla medesima sorveglianza.
Resta infine inteso che, in caso di rinvenimenti archeologici, ai
sensi dell'art. 90 del D. Lgs. 42/2004, dovrà esserne data
tempestiva comunicazione a questo Ufficio, i lavori dovranno
essere sospesi e le modalità di prosecuzione concordate con la
scrivente Soprintendenza.

2 AUTOSTRADE PER
L’ITALIA

----------------

3 ASET Servizi SPA (verde
urbano e reti di illuminazione,
acqua,fognature, igiene urbana);

----------------

4 E-DISTRIBUZIONE
INFRASTRUTTURE E RETI
ITALIA

----------------

5 COMUNE DI FANO
-SETTORE V U.O.C.
Coordinamento LL.PP.

----------------

6 COMUNE DI FANO -
SETTORE IV –
URBANISTICA - U.O.
TUTELA DEL PAESAGGIO

favorevole

7 COMUNE DI FANO -
SETTORE IV –
URBANISTICA - U.O.
Pianificazione urbanistica e
territoriale

----------------

SOTTOLINEATO che la mancata comunicazione delle determinazioni relative alla decisione oggetto della
Conferenza entro il termine indicato delle Amministrazioni/Enti coinvolte equivale, ai sensi dell’art. 14/bis -
comma 4 - L. 241/90 e ss.mm.ii, ad assenso senza condizioni.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 4

VISTO che la norma dell’art. 5 della L. 241/90 e smi, responsabile unico del presente procedimento è il
FUNZIONARIO P.O. Ing. Ilenia Santini Settore V-U.O.C. Viabilità e Traffico

RITENUTO che sussistano di fatto le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i
presupposti rilevanti per l'adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza,
con gli effetti di cui all’art. 14/quater - L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTI:
la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e
responsabilità della dirigenza";
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
l’art. 7 del Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 (Norme per il riordino della disciplina in
materia di conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124);
lo Statuto Comunale;
la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è
stato approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il P.R.G. vigente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 34 del 19/02/2009 e
successive varianti;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;

ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa contabile in merito alla correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che il presente atto COMPORTA effetti indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, SEMPRE ED IMPREGIUDICATI I DIRITTI DI TERZI

DETERMINA

1) DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE la Conferenza di Servizi, di cui alla L. 241/1990, indetta per
l’acquisizione dei pareri tecnici preliminari all’approvazione del progetto definitivo in merito alla
REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE BELLOCCHI FANO -  I STRALCIO -CUI:
L00127440410202000009 - CUP: E31B19000630002 secondo quanto espresso dagli Enti/Servizi
partecipanti alla Conferenza, così come richiamati nella parte narrativa della presente determinazione,
significando che gli stessi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono allegati
alla presente:

ALL_1_ Prot.0026551-15/03/2023 DA a.e.s. Fano distruibuzione Gas che si allega



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 5

2)DI CONSIDERARE, ai sensi dell’art. 14-ter co. 7 L. 241/90, acquisito l’assenso senza condizioni degli
Enti/Amministrazioni regolarmente convocati a partecipare alla Conferenza di Servizi ma che, come
indicato nei verbali, sono risultati assenti, ed in particolare:

AUTOSTRADE PER L’ITALIA
ASET Servizi SPA (verde urbano e reti di illuminazione, acqua,fognature, igiene urbana);
E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA
COMUNE DI FANO -SETTORE V U.O.C. Coordinamento LL.PP.
COMUNE DI FANO -  SETTORE IV – URBANISTICA - U.O.  Pianificazione urbanistica e territoriale

3) DI STABILIRE che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso,
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici
interessati, partecipanti o invitati o risultati assenti alla Conferenza, i quali costituiscono presupposto per
l’approvazione del progetto;

4) DI RECEPIRE nella delibera di approvazione del progetto tutte le prescrizioni di carattere esecutivo
contenute nei pareri espressi dagli Enti/Servizi;

5) DI DARE ATTO che successivamente alla presente determinazione verranno predisposti tutti gli atti
necessari per l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale;

DISPONE

che copia della presente determinazione sia trasmessa a mezzo PEC alle Amministrazioni/Enti coinvolti.

INFORMA CHE

il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito dei Servizi in
evidenza ”Archivio delibere e atti”;
verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 (sessanta) giorni ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 2/7/2010 n. 104,
oppure entro 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai
sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199;
il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è il Funzionario
P.O. Ing. Ilenia Santini;
per eventuali informazioni si comunica che, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., gli aventi
titolo dal presente atto potranno rivolgersi al SETTORE V- LAVORI PUBBLICI competente
per i provvedimenti relativi alla materia, ove potranno prendere visione degli atti del
procedimento.

av/IS
IL DIRIGENTE

 SETT. 5°  LAVORI PUBBLICI
 FEDERICO FABBRI

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20  D.Lgs. n. 82/2005)



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  858 del  11/04/2023   pag. 6


